

KẾ HOẠCH
Truyền thông về hoạt động kiểm soát
thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn xã Đức Thạnh

Thực hiện Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về kiểm soát thủ tục hành chính, Nghị định số 48/2013/NĐ-CP ngày 14/5/2013 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các Nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính, Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12/5/2020 của Chính phủ ban hành chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh giai đoạn 2020-2025; Kế hoạch số 19/KH-UBND, ngày 17/02/2023 của UBND xã về công tác hoạt động kiểm soát TTHC năm 2023 trên địa bàn xã Đức Thạnh. UBND xã ban hành Kế hoạch truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Tuyên truyền kịp thời, sâu rộng đường lối chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của cấp trên về công tác kiểm soát thủ tục hành chính nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn xã về ý nghĩa, mục tiêu và tầm quan trọng của công tác kiểm soát thủ tục hành chính.

- Phát huy dân chủ, quyền giám sát của tổ chức và người dân đối với hoạt động cải cách thủ tục hành chính của cơ quan, cán bộ, công chức góp phần nâng cao tinh thần trách nhiệm, trình độ chuyên môn nghiệp vụ, tính chuyên nghiệp trong quá trình giải quyết công việc có liên quan đến thủ tục hành chính, tạo sự đồng thuận, ủng hộ của tổ chức và người dân, thúc đẩy sự quyết tâm khắc phục khó khăn, thách thức, thực hiện có hiệu quả các nhiệm vụ cải cách hành chính trên địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

- Các hoạt động tuyên truyền về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2022 phải đúng định hướng của Đảng và quy định của pháp luật; đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ, mục tiêu đã đề ra tại Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 07/12/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về nâng cao chất lượng giải quyết thủ tục hành chính trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Quyết định số 5507/QĐ-UBND ngày 29/12/2022 của UBND huyện Mộ Đức Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 huyện Mộ Đức; Kế hoạch số 28/KH-UBND ngày 16/02/2023 của UBND huyện Mộ Đức công tác

hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023 trên địa bàn huyện Mộ Đức; Quyết định số 715/QĐ-UBND ngày 31/12/2022 của UBND xã Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 xã Đức Thạnh; Kế hoạch số 19/KH-UBND, ngày 17/02/2023 của UBND xã về công tác hoạt động kiểm soát TTHC năm 2023 trên địa bàn xã Đức Thạnh.

- Bảo đảm công khai, minh bạch các thông tin về thủ tục hành chính nhằm tạo điều kiện cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện và giám sát việc thực hiện thủ tục hành chính.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN

Hoạt động truyền thông về kiểm soát thủ tục hành chính thực hiện theo nội dung, hình thức và thời gian được phê duyệt tại **Danh mục nội dung công việc truyền thông về hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023**, được ban hành kèm theo Kế hoạch này.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các ban, ngành có liên quan:

Căn cứ nội dung tại Danh mục ban hành kèm theo Kế hoạch này, chủ động xây dựng kế hoạch cụ thể và triển khai thực hiện bám sát với điều kiện, yêu cầu thực tiễn của ban, ngành mình.

2. Văn phòng - Thống kê:

Có trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các ban, ngành theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này, kịp thời tham mưu Chủ tịch UBND xã chỉ đạo và báo cáo cấp trên theo quy định.

Yêu cầu các ban, ngành UBND xã và các bộ phận có liên quan tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- Văn phòng huyện Mộ Đức;
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND;
- CT, các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành;
- Mặt trận và các hội đoàn thể xã;
- Các công chức chuyên môn;
- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thái